
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 114 Recife, quinta-feira, 5 de julho de 2012Poder Legislativo

Manter Pernambuco
entre os Estados
que comandam o

desenvolvimento do País. É
com esta missão que os in-
tegrantes da Comissão de
Constituição, Legislação e
Justiça (CCLJ) da Casa
Joaquim Nabuco aprovaram
157 matérias, ao longo do
primeiro semestre de 2012.
No período, o colegiado pre-
sidido pelo deputado Rai-
mundo Pimentel (PSB) dis-
tribuiu 243 proposições,
além de ter realizado 19 reu-
niões ordinárias e uma extra-
ordinária. 

No início do ano, a
CCLJ teve a oportunidade

de apreciar e acatar o Pro-
jeto de Lei n0 788/2012, de
autoria do Poder Executi-
vo, autorizando a contrata-
ção de empréstimo no valor
de R$ 900 milhões. A libe-
ração foi possível a partir
de linha de financiamento
diferenciada do Banco Nacio-
nal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Social (BNDES).
Com o montante, a gestão
estadual deseja incremen-
tar a infraestrutura, princi-
palmente na região da Zona
da Mata Sul.

Outra medida de desta-
que foi o Projeto de Lei n0

915/2012, também do Go-
verno. A proposta regulou o

direito dos cidadãos a ter
acesso às informações pro-
duzidas pelos órgãos, autar-
quias e demais entidades do

Poder Executivo. O texto foi
acatado por unanimidade. A

redação da matéria seguiu
os moldes da Lei Federal n0

12.527, sancionada pela pre-
sidente da República, Dilma

Rousseff (PT), em novem-
bro de 2011.

Dentre as normas de au-
toria parlamentar analisadas
pelo colegiado, o Projeto de
Lei n0 766/2012, desobri-
gando pessoas com sobre-
peso de passar por catracas
para entrar em ônibus, mi-
croônibus, trens e metrôs. A
proposição, de iniciativa do
deputado Ricardo Costa
(PTC), visa evitar constran-
gimentos a essa parcela da
população. 

Além de avaliar propos-
tas relevantes, a Comissão
também aprofundou outros
temas, realizando três audi-
ências públicas. Em abril,
por exemplo, um desses en-
contros abordou o registro

de assaltos a banco. A reu-
nião, solicitada pelo deputa-
do Daniel Coelho (PSDB),
contou com a presença de
representantes da adminis-
tração estadual, dos ban-
cários e demais parlamenta-
res da Casa.

"Tivemos um período
extremamente produtivo.
Aprovamos diversos proje-
tos importantes, dentre os
quais os que vieram em so-
corro às vítimas da seca, no
interior do Estado, e os que
impulsionaram, ainda mais,
o crescimento de Pernam-
buco", observou o presiden-
te da CCLJ, deputado Rai-
mundo Pimentel. 

Justiça aprova mais de 150
matérias relevantes para o Estado

Foram promovidas 19 reuniões ordinárias no primeiro semestre deste ano

DEBATE - Grupo de trabalho é presidido pelo deputado Raimundo Pimentel (10 dir.). Entre os destaques, o projeto que regula o acesso do cidadão a dados do poder público

ROBERTO SOARES

De autoria parlamentar,
PL n0 766/12 beneficia

pessoas com
sobrepeso que utilizam

transporte público

05/07/2012
03:01:07

86924397166348

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 05/07/2012 03:01 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2012

ATO Nº. 1279/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 53/2012, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1° de julho do corrente
ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALDENIR RAIMUNDO DOS SANTOS Secretário Parlamentar PL - SPC
ANTÔNIO DANTAS FILHO Secretário Parlamentar PL - SPC
MANUEL COSME CARVALHO FILHO Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1280/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º53/2012, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
CÍCERO LUCIVAN COELHO DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 30,60%
ANA CRISTINA SOARES Secretário Parlamentar/PL-SPC 98%
SUZANA PAULA DE FRANÇA Secretário Parlamentar/PL-SPC 66%

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1281/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 510870/2012, do Deputado André Campos,
RESOLVE: nomear MARCELO DE ARAÚJO COSTA COELHO, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 73,4% (setenta e três vírgula quatro por cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com
alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1282/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 455984/2012, do Deputado André Campos,
RESOLVE: nomear MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DO NASCIMENTO DA SILVA, para o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 672/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 196/2012, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JÚLIO MÁRIO VIEIRA SOARES Assessor Especial/PL-ASC 50% 5,70%
XÊNIA DOS SANTOS MARQUES Assessor Especial/PL-ASC 25,10% 12,70%
MARIA IZABEL ANDRADE AGUIAR Secretário Parlamentar/PL-SPC 25,10% 120%
RAMON LUAN DE LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC 100% 120%
DENI TORRES CAVALCANTI Secretário Parlamentar/PL-SPC 76,30% 120%
RAMERSON DENNIS DA SILVA BARROS Secretário Parlamentar/PL-SPC 115% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 673/12 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 196/2012, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: atribuir à gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.
GILMÁRIO CAVALCANTE DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 43,10%
ROSÂNGELA BRANDÃO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
ROSEMARY NUNES DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 674/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº196/2012, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ISABELA GUEDES MALTA Assessor Especial/ PL-ASC
EDMUNDO RÊGO FERREIRA NETO Assessor Especial/ PL-ASC
ROBERTO ALVES CRUZ Assessor Especial/ PL-ASC

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 675/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 73/2012, do Deputado Gustavo Negromonte,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de julho do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALEXANDRE JOSÉ DA COSTA VASCONCELOS Assessor Especial/PL-ASC 20% 60%
HÉLIDA GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 30% 60%
ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO G. GUERRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 55% 53%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 676/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 167/2012, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de julho do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
DURVAL SILVA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 30% 55%
JOSE GUERRA DE ANDRADE LIMA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 30% 51,60%
MARIO LUIZ PORTO DE LUCENA Assessor Especial/PL-ASC 30% 55%
TEREZINHA DE JESUS G. CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 30% 50%

Atos Portarias

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa
Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana Araújo; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 677/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º115/2012, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
TADEU CESAR RODRIGUES B. DE MELO Secretário Parlamentar/PL-SPC 85,7% 105%
EDNILZA CAMARA LEITE TAVARES Assistente Parlamentar/PL-APC 60% 46%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 678/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 115/2012, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: atribuir a servidora BEATRIZ COSTA DE QUEIROZ, a gratificação de Representação de 10% (dez por cento) no cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nº 12.347/03 e 13.185/07.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRIGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 679/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 089/2012, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento) para 13% (treze por cento), no cargo em comissão
de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora MARIA EDUARDA BARBOSA DOS SANTOS , nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 243/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 661443/2012, do Deputado André Campos,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, os servidores ora a disposição deste Poder Legislativo, conforme relação a baixo.

NOME MATRÍCULA ORGÃO
ANA ELIZABETE DE AMORIM 57.156-3 PCR
AURENIZE LUCIANO DA SILVA 3454-1 EMLURB
SILVÂNIA ÂNGELA BEZERRA 22.552 PCR
ANA TEODORA DE ALMEIDA CHAVES 1018 TCE
CARLOS EDUARDO DA SILVA 176.735-6 TJPE
HUMBERTO MENDES DA COSTA 176.166-8 TJPE
TEREZA MARIA SANTANA DE FARIAS 20.146-4 IRH

Sala Austro Costa, 04 de julho de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Recife, 5 de julho de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Deputado Guilherme Uchoa
Presidente

Deputado Marcantônio Dourado
1° Vice - Presidente

Deputado Edson Vieira
2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho
1° Secretário

Deputado Sérgio Leite
2° Secretário

Deputado Henrique Queiroz
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

Mesa Diretora



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2012


	Noticiário

	Justiça aprova mais de 150 matérias relevantes para o Estado

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


